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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na růst plísní na površích stavebních materiálů,

vyskytujících se v interiéru budov. Růst plísní byl zkoumán za hraničních podmínek,

které se mohou v budovách vyskytovat. Mezi dílčí cíle patří analýza jednotlivých

parametrů ovlivňující růst plísní. Vzorky nebyly nijak očkovány, ani přiživovány živným

médiem. Zcela vysušené vzorky, byly umístěny v klimatizační komoře při teplotě 22 °C

a podrobeny sorpci v týdenních cyklech se zvyšující se relativní vlhkostí vzduchu (dále

RH) RH- 80% - 85% - 90%. Po dosažení horní hranice RH bylo přistoupeno k desorpci,

během které se z RH 90% postupně po týdenních periodách snižovala vlhkost

(RH85%-RH80%). Některé diference v povrchových úpravách nebyly ani po pěti

cyklech patrné, proto bylo nastaveno na klimatické komoře skokové zvýšení na RH

90% po dobu 7dní. Hmotnosti byly zaznamenávány po vysušení a dále pak při každé

změně RH. Rozměrové charakteristiky byly zaznamenány při úplném vysušení a znovu

pak při maximálním nasycení vzorků. Materiály byly posuzovány vizuálně a zatříděny

dle procentuálního napadení. Bylo zjištěno, že i krátkodobé působení zvýšené vlhkosti

vede u materiálů na bázi ligninu a celulózy k růstu plísní na jejich povrchu. Protipožární

úpravy svou vysokou hygroskopicitou výrazně ovlivnily objem vlhkosti ve vzorku.

Aglomerované materiály dosáhly největších objemových změn. Povrchy a materiály na

bázi kamene, plastových hmot, kovové povrchy, pěnové sklo a kompakt nejevily žádné

napadení plísní.

Klíčová slova

Stavební materiál, plíseň, materiál na bázi ligninu a celulózy, povrch, povrchová

úprava, relativní vlhkost vzduchu, rovnovážná vlhkost, rozměrové změny.
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Abstract:

The bachelor's thesis is mainly focused on the growth of mold on the surfaces of

building materials occurring in the interior of buildings. Mold growth has been studied

under the boundary conditions that can occur in buildings. The partial goals include the

analysis of individual parameters affecting the growth of mold. The samples were not

inoculated or fed with nutrient medium. Completely dried samples were placed in a

climate chamber at 22 °C and subjected to sorption in weekly cycles with increasing

relative humidity (abbreviated as RH) - 80% - 85% - 90%. After reaching the upper limit

of RH, desorption was started, where the humidity from RH 90% gradually decreased

after weekly periods (RH85% -RH80%). Some differences in surface finishes were not

visible even after five cycles, so sudden increase in RH to 90% was set at the climatic

chamber for 7 days. Weights of samples were recorded after drying and then with each

change in RH. Dimensional characteristics were recorded at complete drying and again

at maximum sample saturation. The materials were assessed visually and classified

according to the percentage of mold infestation. It was found that in materials based on

lignin and cellulose, even short-term exposure to increased humidity, leads to the

growth of mold on their surface. Fire-retardant treatments due to their high

hygroscopicity, significantly affected the volume of moisture in the sample.

Agglomerated materials achieved the largest volume changes. Surfaces and materials

based on stone, plastics, metal surfaces, foam glass, compact, showed no mold

infestation.

Key words

Building material, mold, lingo-cellulosic material, surface, coating, relative humidity,

equilibrium moisture content, dimensional changes.
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1 Úvod

Při stavbě nových budov se klade důraz na správný statický návrh, rychlost

výstavby, estetiku a mnoho dalších aspektů. Úměrně s rostoucím životním komfortem

se zvyšují požadavky na nové budovy. Daleko více se věnuje pozornost proslunění

jednotlivých místností, větrání a tepelnému pohodlí. Stavby tak disponují složitějšími

skladbami obvodových plášťů, střech, ale i základů, které si žádají řešení složitějších

detailů. Toto vše je při dodržení pracovních postupů realizovatelné. Snížení

energetické náročnosti se však netýká pouze novostaveb, týká se také dodatečného

zateplování stávajících objektů. V obou případech se člověk snaží o co nejlepší

provedení, které při špatné realizaci může vést k řadě problémů.

Většinu času trávíme v interiéru a vnitřní vzduch bývá obyčejně znečištěný více než

ten venkovní. Důvodem jsou zdroje emisí uvnitř budovy v kombinaci s nedostatečným

větráním. Znečišťující látky v ovzduší jsou na bázi formaldehydů, těkavých organických

sloučenin, ozonů a biologických kontaminantů. Budovy, ve kterých vzniká takto

nepříjemné prostředí, mohou způsobovat tzv. Sick Building Syndrome (SBS), jehož

průvodním znakem jsou zdravotní obtíže u více než 20 % obyvatel budovy, které

přetrvávají více než dva týdny. (Sun, a kol., 2019; Thach, a kol., 2019)

V budovách s SBS tvoří velkou část znečištění škodliviny uvolňované z plísní, proto

je práce zaměřena na růst plísní na površích stavebních materiálů. Ty se tvoří už při

RH 75% (Nielsen, a kol., 2004). Plísně tak mohou vytvářet prostředí, které vede k řadě

zdravotních obtíží (Fleming, a kol., 2010). Takové budovy způsobují infekce dýchacích

cest, bolesti hlavy, zhoršení imunitní schopnosti a vznik astmatu.(Gravesen, a kol.,

1994; Hodgson, a kol.; Purokovi, a kol., 2001; Gordon, a kol., 1999) I ze statistických

hledisek vyplývá, že nejde o jev zcela nový a ojedinělý. Ve světě je velké množství

budov zasaženo plísní, např. ve Velké Británii je to 30-40 % (Hunter, a kol, 1988),
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v Nizozemsku 20-25 % (Adan, a kol., 2004), v USA 40 % (Brunekreef, a kol., 1989) a

v Dánsku dokonce až 50 % školních zařízení. (Gravesen, a kol., 1999)

Plísně se tvoří především na místech, která jsou ovlivněna zvýšenou vlhkostí.

Způsobů pronikání vlhkosti do budov je více. Například v místě tepelných mostů, kde

pára vlivem prudkého ochlazení kondenzuje (Mao, a kol., 2020). Dále pak vlivem

špatně provedené hydroizolace budovy v podobě zemní vlhkosti nebo srážek. Velké

množství vlhkosti vzniká při běžném provozu budovy, jednak při vaření, mytí nádobí,

pobytu osob, jednak při výparech vody z pěstovaných rostlin. Proto je nutné tuto

přebytečnou vlhkost pravidelně odvětrávat, a tím v co největší míře zamezit možnosti,

aby ji absorbovaly vnitřní materiály.

Tato práce proto navazuje na odborné publikace zaměřené na podobnou

problematiku. Pozornost je věnována materiálům nacházejícím se běžně uvnitř budov,

především jejich rezistenci vůči růstu plísní. Dále je sledováno chování stejných

materiálů s různými povrchovými úpravami a vliv těchto úprav na rychlost růstu plísní.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení vlivu zvýšené vlhkosti na růst plísní

na povrchu stavebních materiálů. Jelikož je v odborné literatuře popsán vliv zvýšené

vlhkosti na růst plísní při jejím dlouhodobém působení v řádu týdnů a měsíců (Nilsen a

kol., 2004; Cheng a kol., 2014), je v rámci této bakalářské práce hodnoceno zejména

krátkodobé působení zvýšené vlhkosti. Součástí práce je vyhodnocení parametrů,

které růst plísní ovlivňují.

2.1 Dílčí cíle práce jsou:

• Posouzení vlhkostních změn materiálů v závislosti na změně relativní

vlhkosti vzduchu

• Posouzení objemových změn materiálů v závislosti na změně relativní

vlhkosti vzduchu

• Vyhodnocení vlivu provedených protipožárních a akustických úprav na

dosaženou rovnovážnou vlhkost materiálů a na růst plísní

• Vyhodnocení vlivu jednotlivých typů povrchových úprav na růst plísní

• Vyhodnocení vlivu fungicidních přípravků na růst plísní
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3 Literární rozbor

3.1 Průběh RH během dne

V interiérech se během celého dne mění RH v závislosti na změně vnitřní teploty.

Po ránu bývá v budově o něco nižší teplota než v odpoledních hodinách. Průběh RH

během dne zobrazuje graf na obr. č. 1.

Obrázek 1: Průběh RH během dne při konstantní vzdušné vlhkosti (čas. Forbes,
2018)

Skokově může tuto křivku narušit, například z exteriéru, prudká změna počasí.
V interiéru to může být přítomnost osob, úklid, vaření a zatékání (časop. Forbes, 2018)


[…]

nejhůře se zvýšenou vlhkostí vypořádaly materiály na bázi dřeva. První viditelné

napadení plísní se projevilo při RH 90% na hranách dřevovláknitých a dřevotřískových

desek, poté u překližek, plošně u slaměných povrchů (viz. příloha obr. 34, 36) a méně

zkomprimovaných MDF. Růst i se snižujícím RH u vzorků nadále pokračoval, je tedy

důležité se na stavbě takto vysokým vlhkostem zcela vyhnout.

Dřevěné masivní povrchy jako gujak a modřín se prokázaly jako velice vhodné a po

celou dobu nebyly patrny změny. Zástupcem měkkých rychle rostoucích dřevin je

bambusová podlaha. Ta díky svým kapilárním silám pojmula velké množství vlhkosti a

její povrch byl na konci testu z více než 90 % pokryt plísní (viz. příloha obr. 37).

Cementovláknité desky se ukázaly jako velice vhodné pro použití ve vlhkém

prostředí. Zejména jejich objemová stálost a délková roztažnost, při RH 90% (3.

cyklus). Zvýšená vlhkost se projevila v podobě lokálních vlhkých map.

Povrchy a materiály na bázi kamene, umělé hmoty, kovový povrch, pěnové sklo,

kompozit a čedičové vláknité desky nejevily žádné napadení plísní.

Vlhkostní změny: Nejvíce hmotnostní vlhkosti pojaly materiály na bázi dřeva a to

mezi 15-35 %, naopak nejméně umělé materiály, minerální materiály a kompozit. Jejich

hmotnost se zvyšovala v jednotkách procent. Vlhkostní změny výrazně ovlivnily

požární úpravy, které svou hygroskopicitou dosáhly největších hmotnostních přírůstků

vlhkosti. Upravená buková překližka oproti bukové překližce bez úprav více než

dvojnásobně. Dřevotřísková deska téměř o 10 % oproti desce neupravené.

Objemové změny: Ty nebyly přímo úměrné hmotnostnímu přírůstku vlhkosti.

Nejvíce na vlhkost reagovala dřevotřísková deska s protipožární úpravou (12,9 %) a
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bambusová podlaha (11,4 %). Změna objemu překližek a rostlého dřeva se pohybovala

okolo 6 %, u aglomerovaných desek mezi 7-11 %v závislosti na míře zhuštění a

velikosti dřevní matrice. Voštinová deska s laminátem, nanomateriál, pěnové sklo a

cementovláknitá deska v desetinách procent.

Povrchové úpravy: Kombinace zkarbonizovaného povrchu s epoxidovým nátěrem

byla při vystavení zvýšené vlhkosti barevně nestálá. Po prvním cyklu (RH 80%) došlo

ke změně barvy (viz. příloha obr. 35). Dekorativní povrch z lučního kvítí byl po ukončení

zkoušek napaden plísní více než z 80 % povrchu. Kovolaminát, vinyl a polyuretanový

lak se ukázal jako rezistentní vůči růstu plísně (viz. příloha obr. 36). Polyuretanový lak

na bambusové podlaze se velice osvědčil, i téměř přes 90% napadení neošetřených

povrchů a hran zůstala ošetřená strana bez ložisek plísně (viz. příloha obr. 37).

Fungicidní přípravek: Přípravek aplikovaný na bukové překližce se prokázal jako

účinný. Na rozdíl od neošetřeného materiálu byl na konci zkoušek bez ložisek plísně.

Protipožární ochrana: Cementová směs MgO (oxid hořečnatý) spolu se skelnou

vložkou na OSB desce se po prvních dvou cyklech (sorpce RH 85%) oddělila z 60 %

od podkladu (viz. obr. 25). Protipožární ochrany v podobě nátěrů se také neprojevily

kladně. Kvůli své vysoké hygroskopicitě materiály pojaly daleko větší množství vody.

Protipožární nátěr na bukové překližce následně vytvořil solné výkvěty na jejím povrchu

(viz. obr. 14, 24). U protipožární dřevotřískové desky měl za následek výrazné

napadení při závěrečném prudkém zvýšení RH na 90 %. Žádná z použitých

protipožárních úprav by neměla přijít do kontaktu s vyšší hladinou RH.

Akustická perforace: Perforace se začaly při desorpci RH 80% plnit plísní a při

skokovém zvýšení RH na 90 % došlo k silnému růstu plísní. Z materiálu by bylo těžké

po zasanování na stavbě odstranit ložiska plísně, kvůli jeho geometrické složitosti. (viz.

obr. 16)
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8 Přílohy

Měřící zařízení

Obrázek 30: Posuvné měřidlo

Obrázek 31: Klimatizační komora
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Obrázek 32: Laboratorní váha

Obrázek 33: Skenování vzorků na distančním rámečku
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V1- Slámová deska

Popis obrázků je veden zleva doprava a shora dolů.

Obrázek 34: V1 – Slámová deska, RH: (0%, 85%, 90%, 85% (desorpce),

80%(desorpce), 90%)
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M3 – Modřínové prkno opalované + epoxidový nátěr

Obrázek 35: M3 – Modřínové prkno opalované + epoxidový nátěr, RH: (0%, 85%, 90%,

85% (desorpce), 80% (desorpce), 90%)

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra: 123 Materiálového inženýrství a chemie

70

O1 - Organoid- MDF P5 deska s povrchem z lučních travin

Obrázek 36: O1 – Organoid, RH: 0%, 85%, 90%, 85%(desorpce), 80%(desorpce),

90%
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B1- Bambusová podlahová deska

Rozdíl při ošetření čelní strany lakem od výrobce. Lakovaná strana je na 1.obrázku

zleva a na obrázku posledním.

Obrázek 37: B1 – Bambusová podlaha:Rh: 0% (čelní str.), 90%, 85% (desorpce),

80% (desorpce), 90%, 90% (čelní str.)