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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vlhkosti na růst plísní na povrchu stavebních materiálů
Jméno autora: Jan Schovanec
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Jaromír Srba, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: STACHEMA CZ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je přehledná a ukazuje rozdílnost jednotlivých materiálů z pohledu odolnosti vůči vlhkosti. Nejen s ohledem

na růst plísní, ale i další fyzikálně mechanické vlastnosti. A tu u poměrně obsáhlého souboru vzorků.

Z jakého důvodu došlo k oddělení protipožární vrstvy od pokladu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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